
В ы п и ска

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

or 20.12.2007 № 358 
г Кемерово

О включении в единый 
государственный реестр 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
вновь выявленных объектов 
культурного наследия, 
находящихся на территории 
Кемеровской области

В целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия, 
находящихся на территории Кемеровской области, в соответствии со статьями 
15-18 Федерального закона от 25.06.2002 №  73-Ф3 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
ст. 4 , 10 Закона Кемеровской области от 08.02.2006 №  29-03  «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Кемеровской 
области» и на основании представленных документов Коллегия 
Администрации Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
качестве объектов культурного наследия регионального значения вновь 
выявленные объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), 
находящиеся на территории Кемеровской области, согласно приложению № 1.

2. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации по 
согласованию с  органами местного самоуправления в качестве объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения вновь выявленные 
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), находящиеся 
на территории Кемеровской области, согласно приложению №  2.

3. Принять под государственную охрану в качестве объектов культурного 
наследия вновь выявленные объекты культурного наследия (памятники 
археологии), находящиеся на территории Кемеровской области, согласно 
приложению №  3.

4. Департаменту культуры и национальной политики Кемеровской 
области, органам местного самоуправления, уполномоченным в области 
охраны объектов культурного наследия:

4.1. Обеспечить государственную охрану объектов культурного наследия 
в пределах их компетенции.

4.2. Предусмотреть в планах социально-экономического развития 
Кемеровской области мероприятия по сохранению, популяризации, 
государственной охране объектов культурного наследия с привлечением к 
участию в финансировании собственников, арендаторов, пользователей 
соответствующих объектов.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления Кемеровской 
области:

5.1. Обеспечить государственную охрану объектов культурного наследия 
в пределах их компетенции.

5.2. Предусмотреть в планах социально-экономического развития 
муниципальных образований Кемеровской области мероприятия по 
сохранению, популяризации, государственной охране объектов культурного 
наследия с  привлечением к участию в финансировании собственников, 
арендаторов, пользователей соответствующих объектов.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Кемеровской области (по вопросам образования и культуры) 
С. А. Муравьева.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

2



11

П риложение №  2 
к  постановлению Коллегии 
Администрации Кемеровской 
области от 2 0 .1 2 .2 0 0 7  У 358

Перечень
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, 
находящихся на территории Кемеровской области

№
п/п

Наименование
объекта

Д ати­
ровка
(год)

Автор
М естонахож дение 

объекта (адрес)

1 2 3 4 5
г. Анжеро-Судженск

Памятники архитеюг/ры  и фадостроительства
1. Ш кола Ф ЗД 

(фабрично- 
заводская 
девятилетка)

1933 г. А нжеро-С удж енск, 
ул. Коминтерна, д. 9

П амятники истории
2. М есто

захоронения
военнопленных.
Символический
крест

1945-
1949,

1990-е
годы

г. А нжеро-Судж енск, 
ул. С еверная, д. 8

3. М есто
захоронения
военнопленных.
Символический
крест

1945-
1948,

1990-е
годы

г. А нжеро-Судж енск, 
3-й П рокопьевский 
переулок

г. Березовский
П амятники истории

4. У гольны й комбайн 
«2К-52», на кото­
ром в 1962 году 
бы л установлен 
мировой рекорд 
добы чи угля

1962,
1973

г. Березовский, 
ул. А .М атросова

12

1 2 3 4 5
Памятники монументального искусства

5. М емориал-часовня
«Памяти
погибших
ш ахтеров»

2005 Архитектор 
А .А .Куприя­
нов

г. Березовский, 
ул. Кирова

г. Гурьевск (включая С алаир) и Гурьевский район
П ам ятники истории

6. Братская могила 
ш ахтеров, погиб­
ших при пожаре на 
Салаирском 
руднике в годы 
Великой О течест­
венной войны

1943,
1973

г. Салаир,
центральное кладбищ е

г. Кемерово
Памятники архитект/ры  и фадостроительства

7. Д ом жилой
кооператива
«Искра»

1929-1930 г. Кемерово,
ул. Красноармейская,
д. 80

8. Дом жилой
кооператива
«Искра»

1929-1930 г. Кемерово,
ул. Красноармейская,
д . 82

9. Дом жилой
кооператива
«Искра»

1929-1930 г. Кемерово, 
ул. К ирова, д. 57

10. Дом жилой
кооператива
«Искра»

1929-1930 г. Кемерово, 
проспект Кузнецкий, 
Д. 46

П ам ятники истории
И . Памятный камень 

старож илам 
с. Усть-Искитим- 
ское
(с. Щ егловское)

1730-е
годы,
1847,
2004

г. Кемерово, 
левый берег 
р. Искитимки, 
парк «А нтош ка»

12. Братская могила 
красноармейцев 
35-й дивизии 
5-й Красной 
Армии, погибших 
при освобождении 
Кузбасса. 
М емориал

1919,
1967,
2002

г. Кемерово, 
жилой район Кедровка, 
ул. Стахановская, д. 31



23

1 2 3 4 5
Ш иш инское сельское поселение

94. Могила первого 
директора Усть- 
Сосновской 
машинно-трак­
торной станции 
В.Е.Перевалова

1933,
1985

п. Ш ишино, 
ул.М .Горького

Беловский район
Памятники истории

И ню ш инское сельское поселение

95. М огила Д.Рогова, 
связного парти­
занского отряда 
В .П.Ш евелева 
СЛубкова')

1919,
1969

д. Рямовая, 
кладбище

Бековское сельское поселение

96. Братская могила 
братьев 
Фефеловых -  
борцов за 
советскую власть

1918,
1930-е
годы,
1986

с. Беково, 
у церкви

Ижморский район
Памятники истории

Троицкое сельское поселение

97. Братская могила 
партизанских 
связных отряда 
В.П.Ш евелева 
(Лубкова)

1919,
1967

с. Троицкое, 
ул. Советская, д. 44

П остниковское сельское поселение

98. М огила партизана
А.М .Дранични-
кова

1919,
1983

с. Постниково, 
кладбищ е

99 Братская могила 
партизан отряда 
П .К.Лубкова

1919,
1968

д. Больш ая П есчанка, 
кладбище

Святославское сельское поселение

10 0 М огила партизан 
отряда 
П.К.Лубкова

1919,
1981

с. Святославка, 
ул. Советская

24

1 2 3 4 5
101 М есто боя 

объединенного 
партизанского 
отряда
П.К.Лубкова с 
колчаковцами

1919,
1970

в 7 км от с. Островка и 
в 5 км от с. Святославка, 
берег р. Чедат

Красноярское сельское поселение
102 Памятный знак 

жителям села 
Кольцовка, 
репрессированны м 
в 1937-1938 годах

1937-
1938,
1966

с. Красный Яр, 
бывшее с. Кольцовка

Кемеровский район
П амятники истории

А рсентьевское сельское поселение
103 М есто боя 

311-го полка 
35-й дивизии 
5-й Красной 
Армии с колчаков­
цами

1919,
1966

д. Дмитриевка,
200 м к северу от дороги 
Кемерово-М арии нск

Крапивинский район
Памятники истории

К рапивинское городское поселение
104 М есто боя 

партизан с 
колчаковцами. 
Стела «Борцам за 
власть Советов»

1919,
1967,
1980

гггг. Крапивинский, 
пересечение 
ул. Пятаковича и 
ул. Мостовой

Зеленогорское городское поселение
105 М огила членов 

семьи художника 
В.Д.Вучичевича

1919,
1967,
1977

пгг. Зеленогорский, 
1 км о т  плотины 
Крапивинского 
водохранилища

Банковское сельское поселение
106 Братская могила

партизанских
связных,
погибших в
гражданскую
войну

1919,
1960

с. Банново,
юго-восточная окраина 
села



25

107

108

М есто гибели и 
могила 
Т .Головина, 
партизана отряда 
В .П .Ш евелева 
(Лубкова)

1919,
1920

М огила секретаря 
партячейки 
В.В.Ушакова, 
погибш его в 
гражданскую 
войну

1902-1921

1 км о т д . Змеинка, 
по дороге в д . И вановку

д. Змеинка, 
кладбищ е

109

110

М есто гибели и 
братская могила 
партизанских 
связных отряда 
В .П.Ш евелева 
(Лубкова)

К рапивинское сельское поселение
2 км вы ш е по р. М унгат 
от с. М еж ду горное

Братская могила 
партизан отряда 
В.П.Ш евелева 
(Лубкова), погиб­
ших в граждан- 
скую войну

111 Дом купца 
С-Н.Пьянкова

Памятники архитектуры  и градостроительства 
Краснинское сельское поселенте

1870

П амятники истории

с. К расное, 
ул. К ирова, д. 63

1121 Братская могила 
борцов за 
советскую  власть

Краснинское сельское поселение
1918-
1919,
1975

с. К расное, 
сквер в центре села

26

1 2 3 4  5
Подгорновское сельское поселение

113 М огила председа­
теля колхоза 
«Красноармеец» 
Л енинск-
К узнецкого района 
А .Н .Ш абалина, 
убитого бандитами

1897-
1938,
1963

п. Русскоурский, 
ул. М олодеж ная, д. 5, 
у клуба

Чкаловское сельское поселение
114 М есто захороне­

ния жертв массо­
вых репрессий

конец
1930-х
годов

д. Возвыш енна, 3 км к 
северу о т  деревни, склон 
лога

Н овокузнецкий район
П ам ятники истории

Терсинское сельское поселение

115 М огила секретаря
партячейки
В .Виноградова

1884-
1920,
1984

п. О синовое Плесо, 
левый берег реки  Томи, 
урочище К укш а

116 Братская могила 
погибш их в годы 
гражданской 
войны

1919,
1921,
1984

с. Ячменю ха, 
у  школы

117 Братская могила 
погибш их 
красногвардейцев 
отряда П .Ф .Сухова

1918,
1979

пристань Б елы й этап

Сары-Чумыш ское сельское поселение

118 М огила партизана 
И .И .П леш кова из 
отряда
Н .С обакинского

1900-
1919,
1962

с. Сары-Чумыш , 
северная окраина села

119 Братская могила 
партизан отряда 
Н .Собакинского

1919,
1966

п. Кандалеп, 
сквер у ш колы

Кузедеевское сельское поселение

12С Братская могила 
партизан, погиб­
ш их в граждан­
скую  войну

1919,
1974

п. Кузедеево,
сквер на ю го-восточной
окраине села


